
Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 26
N. GENERALE 159 DEL 11/02/2022

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE IN FORMA SEMPLIFICATA EX ART. 36, C. 2 LETT. 
A)  D.LGS. 50/2016 PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE 
SULLA GAZZETTA UFFICIALE. CIG -  Z6934EA163

1



1 

 

 

 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 26    

DEL 11/02/2022 

 

 

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE IN FORMA SEMPLIFICATA EX ART. 36, C. 2 

LETT. A)  D.LGS. 50/2016 PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

PUBBLICAZIONE SULLA GAZZETTA UFFICIALE. CIG -  Z6934EA163 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di provvedimento, predisposta dal responsabile del procedimento Ing Valerio Catino, il 

quale ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di gestione 

documentale, il cui testo viene di seguito riproposto senza modifiche; 

 

Richiamato il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il PEG\PIANO 

DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti ai centri di 

responsabilità di propria pertinenza 

 

Premesso che: 

i) con determinazione dirigenziale n. 5/1 del 5.01.2022 del Settore Polizia Locale è stata indetta una 

procedura aperta per l’affidamento del servizio di configurazione del software denominato 

S.I.M.E.L. 2 preso a riuso da questa Amministrazione sulla piattaforma developers italia. 

i) ai sensi di quanto stabilito dal D.Lgs. 50/2016 e dal Decreto 2 dicembre 2016 del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti il bando per l’avvio della procedura di gara, deve essere 

pubblicato, tra gli altri, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana; 

 

Ritenuto, pertanto, necessario procedere alla pubblicazione sulla G.U.R.I. del bando di gara relativo alla 

predetta procedura di gara; 

 

Vista la legge 28 dicembre 2015, n. 208 e segnatamente l’art. 1 c. 512 ove è sancito che al fine di garantire 

l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, fermi 

restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le 

amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della pubblica 

amministrazione, ....  provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di 

acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza 

regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti. 

 

Visto il D.L. 77/2021 convertito il Legge 108/2021; 

 

Visto il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante Codice dei contratti pubblici e segnatamente: 



2 

 

- art. 36 comma 2 lettera a) in combinato disposto con l’art. 51 comma 1 lettera a) del dl 77/21 

ove è sancito che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore a 139.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione 

di due o  più operatori economici opportunamente motivando la determinazione a contrarre;  

- l’art. 32 c. 2 ove è consentito Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, 

in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 

tecnico-professionali, ove richiesti. 

-  Art. 36 c. 5 Le   stazioni appaltanti devono verificare il possesso dei requisiti economici e 

finanziari e tecnico professionali, se richiesti nella lettera di invito; 

 

Richiamate le linee guida ANAC n. 4, ove è precisato che  “In determinate situazioni, come nel caso 

dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono certi il 

nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere a una determina a contrarre o atto 

equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 

ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale”.  

 

Richiamate l ’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la “stipulazione dei contratti deve 

 

essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 

 

indicante: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire; 

- l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;  

 

Visto il regolamento comunale recante Disciplina per l’acquisizione in economia dei beni e dei servizi del 

Comune di Trani e segnatamente l’art. 17 per quanto applicabile; 

 

Visto l’art 1, comma 449, della L. 296/2006 e ss.mm.ii., il quale stabilisce che le amministrazioni pubbliche 

di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per l’acquisto di beni e servizi possono 

ricorrere alle convenzioni-quadro stipulate da Consip Spa di cui all’art. 26, comma 1, della L. 488/1999, 

ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo/qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti; 

 

Rilevato che alla data odierna non sono attive convenzioni Consip di cui al predetto art. 26, comma 1, della 

L. 488/1999, aventi ad oggetto servizi comparabili con quello relativo al presente atto; 

 

Dato atto che, per assolvere a quanto previsto dalla normativa citata, il suddetto servizio di pubblicazione 

sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana può essere affidato direttamente all'Istituto Poligrafico e 

Zecca dello Stato, concessionario ex lege del servizio di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale; 

 

Precisato che: 

- le pubblicazioni attraverso la modalità operativa messa a disposizione dall'Istituto Poligrafico e 

Zecca dello Stato Spa prevedono l'invio di avvisi e bandi per via telematica attraverso un'apposita 

piattaforma informatica; 

- il servizio di pubblicazione di avvisi e bandi on line nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, 

reso dall'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato Spa, è senza oneri aggiuntivi oltre a quelli sostenuti 

per la pubblicazione il cui costo è regolato da apposito tariffario pubblicato nel sito istituzionale 

dell'Istituto; 

 

Ritenuto, che l’Amministrazione può quindi, di procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 

50/2016, mediante affidamento diretto all'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato Spa con sede in via Salaria 

n. 691, Roma, C.F. 00399810589, P.I. 00880711007, per un importo di € 346,60, oltre bolli per € 16,00 ed 



3 

 

Iva, per un totale complessivo di € 438,85; 

 

Richiamato l’art. 5, comma 2, del Decreto 2 dicembre 2016 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

il quale stabilisce che “Le spese per la pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara sono 

rimborsate alla stazione appaltante dall’aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni 

dall’aggiudicazione”; 

Ritenuto di procedere con successivo atto all’accertamento dell’entrata relativa al rimborso delle spese di 

cui sopra, nonché al rimborso delle spese di pubblicazione sulla GURI e sui quotidiani del bando di gara e 

dell’avviso di aggiudicazione; 

Dato atto che 

 il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di pubblicare l’estratto del bando di gara 

sulla Gazzetta Ufficiale ; 

 l'oggetto del contratto è consiste nella pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana l’estratto del Bando di Gara della procedura aperta per la configurazione del software a 

riuso denominato S.I.M.E.L. 2 ; 

 si procederà alla scelta del contraente ai sensi dell'art.36 D.Lgs. n.50/2016, l 

 è stato acquisito il seguente Codice Identificativo di Gara: Z6934EA163; 

 

Viste: 

i) la Delibera di Consiglio Comunale n. 50 in data 16/07/2021, esecutiva, con cui è stato approvato 

il Rendiconto della Gestione esercizio finanziario 2020 (Conto Consuntivo);  

i) la Delibera di Consiglio Comunale n. 55 in data 16/07/2021, esecutiva, con cui è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione 2021-2023;  

ii) la Delibera di Consiglio Comunale n. 56 in data 16/07/2021, esecutiva, con cui è stato approvato 

il Bilancio di previsione finanziario 2021-2023;  

iii) la Delibera di Giunta Comunale n. 86 in data 16/07/2021, esecutiva, con cui è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2021-2023;  

iv) la delibera di Giunta Comunale n. 54 dell’11 maggio 2021 con cui è stato approvato il 

Piano di Performance e il Piano degli obiettivi 2021/2023; 

 

Dato atto che non sussistono in capo all’istruttore del presente provvedimento né in capo al Dirigente 

cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. ed ex art. 1, 

comma 9, lettera e) del D.Lgs. 165/2001 e che risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione; 

 

Visto l’art. 183 TUEL e segnatamente il comma 1, ai sensi del quale “L'impegno costituisce la prima fase del 

procedimento di spesa, con la quale, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata è determinata la 

somma da pagare, determinato il soggetto creditore, indicata la ragione e la relativa scadenza e viene 

costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria accertata ai sensi 

dell'articolo 151”; 

 

Preso atto del Decreto del Ministero Interno del 24/12/21 con cui, ai sensi dell’articolo 163, comma 3, del 

T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267  

è stato autorizzato l’esercizio provvisorio ex art. 163, comma 1 T.U. e  il termine per l'approvazione del 

bilancio di previsione è stato differito al 31/03/22  

 

Dato atto che trattasi di spesa non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi ai sensi art.163 c.5 

lett.b. 



4 

 

 

 

 

Ritenuto pertanto opportuno impegnare, ai sensi dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n.118/2011 e succ. modif. e integr., delle seguenti somme,  con 

imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili,  

 

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 396 Descrizione Spese per servizi amministrativi e pubblicazione bandi di 

gara - CED 

Miss./Progr./Tit

olo/Macroaggre

gato 

1.11.1.103 PdC finanz. 1.03.02.16.000 Spesa non 

ricorr. 

no 

Centro di costo 1150 Compet. Econ. 2022 

SIOPE  CIG Z6934EA163 CUP Esente 

Creditore 
Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato Spa con sede in via Salaria n. 691, Roma, C.F. 

00399810589, P.I. 00880711007 

Causale Pubblicazione Bando Gazzetta Ufficiale 

Modalità finan. Bilancio Comunale Finanz. da FPV No 

PRENOTAZION

E 

no Importo € 438,85 Frazionabile in 

12 

no 

 

 

 

DETERMINA 
 

di approvare la narrativa che precede, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui 

si intende integralmente trascritta e riportata; 

 

di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, il servizio per la pubblicazione sulla 

GURI del bando di gara relativo al servizio di configurazione del software denominato S.I.M.E.L.2 a riuso, 

all'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato Spa con sede in via Salaria n. 691, Roma, C.F. 00399810589, P.I. 

00880711007, per un importo di € 346,60, oltre bolli per € 16,00 ed Iva, per un totale complessivo di € 

438,85.  

 

di impegnare, ai sensi dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. 

n.118/2011 e succ. modif. e integr., delle seguenti somme,  con imputazione agli esercizi in cui le  stesse 

sono esigibili,  

 

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 396 Descrizione Spese per servizi amministrativi e pubblicazione bandi di 

gara – CED 

Miss./Progr./Tit

olo/Macroaggre

gato 

1.11.1.103 PdC finanz. 1.03.02.16.000 Spesa non 

ricorr. 

no 

Centro di costo 1150 Compet. Econ. 2022 

SIOPE  CIG Z6934EA163 CUP Esente 



5 

 

Creditore 
Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato Spa con sede in via Salaria n. 691, Roma, C.F. 

00399810589, P.I. 00880711007 

Causale Pubblicazione Bando Gazzetta Ufficiale 

Modalità finan. Bilancio Comunale Finanz. da FPV No 

PRENOTAZION

E 

no Importo € 438,85 Frazionabile in 

12 

no 

 

di attestare che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di 

finanza pubblica ai sensi e per gli effetti di quanto previsto al comma 8 dell’art. 183 del Dlgs 267/2000;   

 

di dare atto che si procederà alla liquidazione su presentazione di regolare fattura e previa verifica di tutti 

gli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti di cui alla L. 136/10 e all’accertamento della regolarità 

contributiva;  

 

di dare altresì atto che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di pubblicità: - pubblicità sul 

sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente”, così come previsto dall’art. 37 del D.Lgs. 

33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32, art. 1, Legge 190/2012; - pubblicità sulla 

pagina web dell’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici, ai sensi di quanto previsto dall’art 10, c. 3, 

lett. c), della L.R. Toscana n. 38/2007 relativa ad avviso sui risultati della procedura di affidamento; 6. DI 

INOLTRARE il presente atto: - alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi del Regolamento di Contabilità, ai fini 

della registrazione dell'impegno di spesa e dell’accertamento di entrata; - alla Segreteria Generale per la 

relativa pubblicazione e raccolta. 

di accertare che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa; 

di dare atto di quanto segue: 

i) la ditta sopra aggiudicataria, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 136/2010 si assumerà, a pena di nullità 

del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione 

del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato 

articolo; 

i) la stipulazione del contratto avverrà mediante lo scambio del relativo documento informatico 

sottoscritto digitalmente da tutte le parti da realizzarsi a mezzo del portale MePa 

(www.acquistiinretepa.it); 

ii) ai sensi dell’art.32 c. 9 lett. b d.lgs 50/2016 non trova applicazione lo “stand still”; 

iii) il presente provvedimento è impugnabile nei modi e nei termini di cui al d.lgs. n. 104/2010 e s.m.i. - 

c.p.a. innanzi all’A.G. competente; 

 

di dare atto che il presente provvedimento comporta: 

i) impegno di spesa e, per l’effetto, la sua esecutività discende dalla previa acquisizione della 

attestazione di copertura finanziaria di spesa, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, t.u. 267/00; 

i) obbligazione giuridicamente perfezionata avente scadenza nell’ esercizio 2021 e avente programma 

dei conseguenti pagamenti compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica; 

ii) vincolo contrattuale da intendersi perfezionato; 

 

di dare atto, altresì, che il presente provvedimento non comporta obbligo di segnalazione all’Unità di 

coordinamento Nucleo Unico controlli interni per la sottoposizione al controllo successivo di regolarità 

amministrativa, in quanto non rientrante nelle tipologie oggetto dell’obbligo di segnalazione; 

 

di dare atto che, in ragione dei suoi contenuti il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione in 

Amministrazione Trasparente, ai sensi del d.leg.vo 33/2013, sezione elenco tabellare affidamenti di 

lavori\servizi\forniture, precisandosi che sono stati assolti gli obblighi informativi presso il SIMOG e 



6 

 

rispettate le disposizioni che prevedono il ricorso alle convenzioni CONSIP, ai Soggetti Aggregatori, ovvero 

al MEPA 

 

di dare atto che il responsabile del procedimento, Ing. Valerio Catino, ha preventivamente verificato ed il 

dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento attesta: 

 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.leg.vo 267/00; 

 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della corruzione; 

 l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano obblighi di 

astensione; 

 L’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella pubblicazione del 

presente provvedimento in Albo Pretorio. 

Il Dirigente AREA POLIZIA LOCALE E 

PROTEZIONE CIVILE 

Leonardo Cuocci Martorano 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Leonardo Cuocci Martorano in data 11/02/2022



COMUNE DI TRANI
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE nr.26 del 11/02/2022

11/02/2022Data: Importo: 438,85

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE IN FORMA SEMPLIFICATA EX ART. 36, C. 2 LETT. A)  D.LGS. 50/2016 PER AFFIDAMENTO
DEL SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE SULLA GAZZETTA UFFICIALE. CIG -  Z6934EA163

Bilancio
Anno: 2022

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
11 - Altri servizi generali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.175.257,63
811.227,52

438,85
811.666,37
363.591,26Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 2.000,00

886,00

438,85

1.324,85

Disponibilità residua: 675,15

Capitolo: 396

Oggetto: Spese per servizi amministrativi e pubbicazione bandi di gara - CED

Progetto:

1150 - CED e Innovazioni Tecnologiche

1150 - CED e Innovazioni TecnologicheResp. servizio:

2022 535/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 535/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 535/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000479 - ISTITUTO POLIGRAFICO ZECCA DELLO STATO S.p.A.Beneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott. Vincenzo Colucci

SIOPE: 1.03.02.16.001 - Pubblicazione bandi di gara

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 TRANI li, 11/02/2022

Z6934EA163C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.16.001 Pubblicazione bandi di gara



COMUNE DI TRANI

Visti

185

DETERMINA A CONTRARRE IN FORMA SEMPLIFICATA EX ART. 36, C. 2 LETT. A)  D.LGS.
50/2016 PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE SULLA GAZZETTA UFFICIALE.
CIG -  Z6934EA163

2022

Centro Elaborazione Dati

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

Nr. adozione settore: 26 Nr. adozione generale: 159
11/02/2022Data adozione:

14/02/2022Data

VISTO FAVOREVOLE

DOTT. VINCENZO COLUCCI

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

COLUCCI VINCENZO in data 14/02/2022



L’Addetto alla Pubblicazione

A T T E S T A 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 16/02/2022  al  03/03/2022.

Trani, lì 16/02/2022

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Armenise Gianvito

1

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

GIANVITO ARMENISE in data 16/02/2022


